

ACADEMIA NAVALĂ „MIRCEA CEL BĂTRÂN”
FACULTATEA DE NAVIGAȚIE ȘI MANAGEMENT NAVAL
DEPARTAMENTUL INGINERIE ȘI MANAGEMENT NAVAL ȘI PORTUAR

Poziția postului 15

Disciplina postului: Mecanică

Domeniul de competență: Științe inginerești / Inginerie mecanică, mecatronică, inginerie industrială și management

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universitare
 pentru postul de **lector universitar/șef de lucrări**
 publicat Monitorul Oficial al României, partea a III-a nr.

Candidat: Avram Elena-Rita, Data nașterii: 18.12.1967

Funcția actuală: Cercetător Științific III, în cadrul;

Instituția: Academia Navală Mircea cel Bătrân, Facultatea de Navigație și Management Naval, Centrul de Cercetare Interdisciplinară în Domeniul Navigației și Managementului Naval

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea “Dunarea de Jos” Galați, Facultatea de Mecanică	Științe inginerești - Inginerie Mecanică	1986-1991	Inginer în domeniul mecanic
2.	Universitatea “Ovidius” Constanța, Facultatea de Inginerie Mecanică	Științe inginerești - Ingineria Sistemelor și Proceselor Termice	2000-2002	Master in Ingineria Sistemelor și Proceselor Termice

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea “Ovidius” Constanța	Științe inginerești - Inginerie Civilă	2003-2011	Doctor în științe

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Finalitate
1.				

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea "Ovidius" Constanta, Facultatea de Inginerie Mecanica	Științe ingineresti	2004-2012	Asistent universitar
2.	Universitatea "Ovidius" Constanta, Facultatea de Inginerie Mecanica, Industrială și Maritimă	Științe ingineresti	2012-2019	Șef lucrări

5. Îndeplinirea standardelor Academiei:

Standard	Îndeplinit / neîndeplinit
Deținerea diplomei de doctor în domeniul postului scos la concurs	Îndeplinit
Certificat de competență lingvistică - nivel minim B1 sau echivalent	Îndeplinit
Deținerea diplomei de master didactic sau certificat de absolvire a Cursului de pregătire psihopedagogică – nivel universitar	Îndeplinit
Minimum 3 lucrări publicate în reviste de specialitate indexate în BDI sau în volumele conferințelor de profil indexate ISI Proceedings	Îndeplinit
Minim o carte cu ISBN în calitate de autor / coautor în domeniul disciplinelor scoase la concurs	Îndeplinit

Data,

27.05.2020

Semnătura candidatului

